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KÜÇÜKÇEKMECE GÖL HAVZASI KAZILARINDA BULUNAN SİKKELER VE 
YERLEŞİM TARİHİNE KATKILARI

Oğuz TEKİN*

İstanbul’un yaklaşık 10 km batısında yer alan Küçükçekmece Göl Havzası’nda Doç. Dr. Şengül Ay-
dıngün başkanlığında önce yüzey araştırmaları, 2009 yılından bu yana da arkeolojik kazı çalışmaları 
sürdürülmektedir. Bu makalede 2010-2015 yılları arasında ele geçen kazı sikkeleri hakkında kısa bir 
bilgi sunulmakta; ayrıca ele geçen sikkelerin yerleşim tarihine katkıları tartışılmaktadır. 2010-2012 
yılları arasında ele geçen kazı sikkeleri (Tekin 2013a) ile 2013 yılında bir arada ele geçen 7 adet 
Bizans altın sikkesi (Tekin 2013b) daha önce yayınlanmıştır. 2014 yılına ait sikke buluntusu yoktur. 
2015 yılı kazı sikkelerine ise bu yazı içinde değinilmektedir. Beş kazı sezonu içinde bulunan kazı 
sikkelerinin toplamı 165’dir (+1 sikke benzeri nesne). Bu sikkelerin yıllara göre dağılımı ise şöyle-
dir: 2010 yılında 6 adet, 2011 yılında 34 adet (+5 yüzey araştırmasında), 2012 yılında 27 adet, 2013 
yılında 77 adet ve 2015 yılında 21 adet. Sikkelerin yanı sıra biri 2012 (KÇK12.ENV4) yılında, diğeri 
ise 2013 (KÇG13.ET341) yılında olmak üzere iki adet Bizans terazi ağırlığı da kazılar esnasında ele 
geçmiştir. Bu ağırlıklara aşağıda değinilecektir.

Bu genel tabloda sikkeler kronolojik olarak değerlendirildiğinde; Küçükçekmece Göl Havzası kazıla-
rında bulunan en erken sikke Roma İmparatorluğu döneminde, olasılıkla MS 2-3. yüzyılda, Perge’de 
basılmış 13 mm çapında bronz bir sikkedir. Sikkenin ön yüzünde Roma İmparatoru’nun (veya İmpara-
toriçe’sinin) büstü yer almaktadır; ancak sikkenin bu yüzü yıpranmış olduğundan kimliği belli değildir. 
Sikkenin arka yüzünde ise iki sütunlu tapınak içinde konik formda Artemis Pergaia kült heykeli ile sol 
boşlukta ΠEΡΓ yazısı yer almaktadır (Res. 2); ancak yazının devamı sikke pulu dışında kaldığından 
kesin bir şey söylemek mümkün değildir. Büyük olasılıkla ΠEΡG[ΑIWN] (Pergelilerin) veya az bir 
olasılıkla ise ΠEΡG[ΑΙΑC ARΤΕΜΙDΟC] (Perge Artemisi) şeklinde sona eriyordu. Perge ile Küçük-
çekmece Göl Havzası oldukça uzak bir mesafe olduğundan, söz konusu sikkenin bu bölgeye ulaşmış 
olması ilginçtir. Bronz sikkelerin esas olarak basıldıkları yerde geçerli olduğu ve düşük alım güçleri göz 
önüne alındığında, Küçükçekmece kazılarında bulunan sikkenin ticaret nedeniyle değil, ya Perge’ye 
giden birisinin orada yaptığı günlük bir alışveriş sonrası beraberinde getirdiğini ya da Pergeli birisinin 
getirmiş olduğunu düşünebiliriz; diğer bir ifadeyle tesadüfî bir buluntudur. Bu sikke, Küçükçekmece 
Göl Havzası kazılarında bulunan Roma İmparatorluk döneminde basılmış tek şehir sikkesidir.

Kazılarda bulunan yoğun sikke gruplarından birini MS 4-5. yüzyıllara tarihlenen Geç Roma bronz sik-
keleri oluşturmaktadır. Bu grup sikkeler ne yazık ki aşırı yıpranmış bir halde bulunduklarından tam 
teşhislerini yapmak çok güçtür. Ancak yine de çoğunun Büyük Constantinus’un iktidarının sonrasına 
tarihlenebileceğini; Büyük Theodosius ile oğulları Arcadius ve Honorius ile onları izleyen impara-

*  Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, Eskiçağ Tarihi Anabilim Dalı, tekinotekin@yahoo.com
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torlara ait olduğunu söyleyebiliriz. Bu dönemin en erken sikkelerinden biri 2015 yılı kazısı sırasında 
ele geçmiş olan İmparator Maximianus’a (MS 286-305) ait bronz bir sikkedir (KÇG15.ENV22). Ön 
yüzlerinde yazıların nispeten silik olduğu Geç Roma sikkelerinin arka yüzlerinde çelenk taşıyan veya 
arkasında esiri sürükleyen Victoria, ayakta imparator, çelenk içinde haç veya VOT-MVLT gibi tipler 
yer almaktadır. Sikkelerin çoğunun çapının 10 mm ve altında olması, birimlerinin nummus veya mi-
nimi olduklarını işaret etmektedir.

Kazı sikkeleri içinde en yoğun grup ise Bizans sikkeleri olup çoğu MS 7-13. yüzyıllar arasına tarih-
lenirler. İlginç bir şekilde MS 6. yüzyıl Bizans sikkeleri çok azdır. 2015 kazı sezonunda ele geçen ve 
arka yüzünde khristogram ile sol tarafında B harfinin yer aldığı bronz bir pentenummium, olasılıkla 
I. Iustinus dönemine aittir (KÇG15.ENV29). Tam teşhisi yapılabilen kazı sikkeleri arasında Focas, 
Heraclius, II. Constans, IV. Constantinus, II. Iustinianus, III. Leo, IV. Leo, II. Mikhael, VI. Leo, VII. 
Constantinus, 10-11. yüzyıl anonim follisler ve 12-13. yüzyıl çukur sikkeler bulunmaktadır. Latin İm-
paratorluğu’na ve Akhaia Prensliği’ne ait sikkeler de, bulunan Bizans sikkeleri arasındadır. 2013 kazı 
sezonunda Firuzköy yarımadasının kuzeyinde, gölün batı yakasındaki bir yapının ana duvarını bölen 
ara duvarın arasında (Çiz. 1; Res. 1) bulunan 7 adet altın Bizans sikkesi ise, olasılıkla yapının do-
ğal veya başka nedenlerle zarar görmesinden korunması için oraya konmuş olabilirler (Tekin 2013b). 
Değerli metalden sikkelerin uğur getirmesi ve yapıyı koruması niyetiyle temel duvarları arasına yer-
leştirilmesi Eskiçağ’ın erken dönemlerinden beri bilinen bir uygulamadır. Yapıların temellerine ve du-
var aralarına bilinçli olarak konulan sikkeler yapıların tarihlendirilmesine de yardımcı olmaktadırlar. 
Ainos’taki bazilikanın temel duvarları arasında da 11/12. yüzyıllara tarihlenen 10 adet Bizans altın 
sikkesi bulunmuştur.1 Küçükçekmece Göl Havzası kazılarında bulunan bu toplu buluntuyu oluşturan 
altın sikkelerden (solidus) beşi Focas dönemine (602-610), ikisi ise Heraclius dönemine (610-641) 
tarihlenmektedir; sikkeler Constantinopolis’te darbedilmişlerdir (Res. 3, 4 ve 5). 2015 kazı sezonunda 
ele geçen Bizans sikkeleri arasında II. Constans (KÇG15.ENV30), VI. Leo (KÇG15.ENV21), anonim 
follisler (KÇG15.ENV19; KÇG15.ENV20), I. Alexius (KÇG15.ENV26; KÇG15.ENV25) ve I. Manu-
el Komnenos’a (KÇG15.ENV32) ait sikkeler bulunmaktadır.

Focas’ın ardından Bizans tahtına geçen Heraclius döneminde Ortaçağ Bizans Devleti’nin belkemiğini 
oluşturacak olan thema adı verilen askeri bölgeler meydana getirilmiştir; Trakya’daki themanın adı Thra-
kes idi. Heraclius’un en büyük başarılarından birisi de İran seferidir; bu sefer sonrasında Sasaniler yenil-
giye uğratılır ve II. Khosroes (Hüsrev) tahtından indirilerek öldürülür. Ancak bu parlak günler fazla uzun 
sürmez; Suriye ve Filistin Arapların eline geçer. Heraclius, imparatorluğun zor anlar yaşadığı bir sırada, 
11 Ocak 641’de ölür. Bizans sikkeleri arasında II. Mikhael’in (820-829) follisi günümüze oldukça sağlam 
durumda gelmiştir (Res. 6). Amorionlu (Phrygia) olan Mikhael oğlu Theophilos ile ortak hüküm sürdü-
ğünden -buradaki sikkede olduğu gibi- sikkeleri üzerinde oğlu ile birlikte yer alır. II. Mikhael, iktidarının 
ilk yıllarında Slav kökenli Thomas’ın ayaklanması ile karşılaşmış fakat Bulgar Hanı Omurtag’ın yardı-
mıyla ayaklanmayı bastırmış ve Thomas öldürülmüştü. II. Mikhael’den 50 yılı aşkın bir süre sonra Bizans 
tahtına geçen “Bilge” lakaplı VI. Leon’un da sikkeleri Küçükçekmece kazılarında ele geçmektedir (Res. 
7). Eğitimli bir imparator olan VI. Leon, babasının gerçekleştirmeye çalıştığı ama ölümü nedeniyle yarım 
kalan önceki kanunların gözden geçirilip yayımlanması işini 60 kitaplık Basilika ile tamamlamıştı. Basi-
lika, Bizans hukuku için çok önemli bir eserdir. Leon zamanında Bulgarlarla ilişkiler bozulmuştu. Bulgar 
hükümdarı Symeon 896’da Bizans ordusunu yenilgiye uğratmış ve Bizanslılar Bulgarlara haraç vermek 
zorunda kalmışlardı. MS 10-11. yüzyıllarda basılan ve “Anonim Sikkeler” olarak tanımlanan, ön yüzde 
İsa’nın büstü, arka yüzde birkaç satır halinde yazının bulunduğu bronz/bakır sikkeler de Küçükçekmece 
havzasında yapılan kazı ve yüzey araştırmalarında ele geçmiştir (Res. 8).

Geç Roma ve Bizans sikkelerinden sonra Küçükçekmece Göl Havzası kazılarında ele geçen diğer bir 
yoğun sikke grubunu da Osmanlı sikkeleri oluşturmaktadır. Osmanlı sikkeleri 15. yüzyıldan 20. yüzyılın 

1  Erzen ve Kaygusuz 1988; Tekin 2007: 598; Baker 2013: 216, 221, no. 1-10. 
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başlarına kadar uzanmaktadır. 15-17. yüzyıl arası sikkeler azdır; ancak 18. yüzyıldan itibaren bir artış 
gözlenmektedir. 19. yüzyılın sikkeleri arasında II. Mahmud (Res. 9), Abdülmecid, Abdülaziz, II. Abdül-
hamit ve V. Mehmet Reşad’ın (Res. 10) sikkelerini sayabiliriz.

Kazılarda iki adet de Bizans ağırlığı ele geçmiştir. Bunlardan biri MS 5-6. yüzyıllara tarihlenebilen 3 un-
cia biriminde (80,22 gr) kare bir ağırlıktır (Res. 11). Üzerinde kutsal bir yapının cephesi ile ΘΕȣ ΧAΡΙC 
(Tanrının İnayeti) yazısı bulunmaktadır2 ancak aşınmış olduğundan güçlükle görülebilmektedir. Diğer 
ağırlık ise olasılıkla 9-11. yüzyıllara ya da daha genel bir ifadeyle Orta Bizans dönemine tarihlenen 1 
nomisma biriminde (4,04 gr) bronz bir ağırlıktır (Res. 12).

Küçükçekmece Göl Havzası kazılarında ele geçen sikkeler buradaki yerleşimin MS 4-7. yüzyıllar ara-
sında daha belirgin olduğunu ancak kesintilerle de olsa 19. yüzyılın sonuna ya da 20. yüzyılın başlarına 
kadar devam ettiğini işaret etmektedir. Sikkeler, söz konusu yerleşimin Eskiçağ veya Ortaçağ’da nasıl 
adlandırıldığına işaret edecek herhangi bir kanıt sunmamaktadır. Bathonea olduğu iddiası ise yanlış olup 
bilimsel verilere aykırıdır (Tekin 2010). Ancak, tüm veriler göz önüne alındığında, Küçükçekmece Göl 
Havzası’ndaki yerleşimin Büyük Constantinus öncesinde Byzantion teritoryumunda yer alan Rhegion’a 
bağlı bir yer olduğu, Büyük Constantinus sonrasında ya da genel bir ifadeyle Geç Antik Çağ’da ise 
gölün kuzeyinde yer alan Melentiana/Melantias yerleşimiyle ilgili olabileceği düşünülebilir.3 Ayrıca, 
Ammianus Marcellinus (Rerum Gestarum, XXXI.11) İmparator Valens zamanında burada bir impara-
torluk villası bulunduğundan söz eder. Özetle, sikke buluntuları söz konusu yerleşimin Geç Antik Çağ 
karakteri taşıdığını, Büyük Constantinus öncesine ilişkin güçlü kanıtlar sunmadığını işaret etmektedir. 
Polis denen şehir-devletlerinin sınırlarının şehri çeviren surların çok daha ötesine taştığı göz önüne 
alınırsa Büyük Constantinus öncesinde Byzantion teritoryumunda yer alan Rhegion’un Küçükçekmece 
kazılarının yapıldığı bölgedeki nüfuzu ve Byzantion’la ilişkisi daha iyi anlaşılacaktır. Ancak yukarıda 
da belirttiğimiz üzere, Küçükçekmece kazılarının yürütüldüğü alanın tarihsel zemini, Byzantion dönemi 
ile değil fakat Constantinopolis dönemi ile ilişkilidir. Diğer bir deyişle Büyük Constantinus’tan itibaren 
(MS 4/5. yüzyıllar ve sonrası) daha belirgindir; hatta yerleşimin sürekliliği Osmanlı İmparatorluğunun 
sonlarına kadar -kısa süreli kesintiler olsa da- izlenebilmektedir. Kuşkusuz kesintiler şimdilik sikke bu-
luntularıyla (veya başka buluntu ve kalıntılarla) sınırlıdır; ileride ele geçmesi muhtemel sikkeler belki 
bu kesintileri de kaldıracaktır; şimdilik sikke buluntularından okunan budur.

2  Tekin 2013a: 64, 66 no: 66.
3  Tekin 2013b: 69, dipnot 2.
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Roma İmparatorluk (2-3. yüzyıllar) 2

Geç Roma (4-5. yüzyıllar) 40

Bizans (6-11. yüzyıllar) 70

Geç Bizans/Haçlı Devletleri (12-14. yüzyıllar) 12

Osmanlı 28

Belirsiz 13 (+1)

TOPLAM 165 (166)

Tablo: 2010-2015 kazı sezonunda bulunan sikkelerinin dağılımı (tarihler MS’dır).

Resimlerin Açıklamalı Listesi

Res. 2: Perge sikkesi, bronz, arka yüz; Perge kült heykeli ve ΠEΡΓ yazısı yer alır. Roma İmparatorluk dönemi (MS 
2/3. yüzyıllar). 13 mm, 1,84 gr. KÇG13.ET184.

Res. 3: Bizans sikkesi, altın (solidus). Focas dönemi. Ön yüzde İmparator Focas’ın büstü ve d N FOCAS PERP 
AVC; arka yüzde Melek ve VICTORIA AVSЧ yer alır. Toplu buluntulardan biridir. 21 mm, 4,36 gr. KÇG13.
ENV03.

Res. 4: Bizans sikkesi, altın (solidus). Heraclius dönemi. Ön yüzde İmparator Heraclius’un büstü ve d N 
hERACLIЧS PP AC; arka yüzde, kaide üzerinde haç ve VICTORIA AVSЧ yer alır. Toplu buluntulardan biridir. 20 
mm, 4,46 gr. KÇG13.ENV02.

Res. 5: Bizans sikkesi, altın (solidus). Heraclius dönemi. Ön yüzde İmparator Heraclius ile Heraclius Constanti-
nus’un yan yana büstleri ve J J N N hERACLIЧS ET hERA[...] yazısı; arka yüzde, kaide üzerinde haç ve VICTO-
RIA AVSЧ yer alır. Toplu buluntulardan biridir. 21 mm, 4,44 gr. KÇG13.ENV06.

Res. 6: Bizans sikkesi, bakır. II. Mikhael dönemi. Ön yüzde İmparator Mikhael ile oğlu Theofilos’un yan yana 
büstleri ve mIXAHL S ΘEOFILOS yazısı; arka yüzde Birim işareti M, solda XXX, sağda NNN, altta, Θ. 28 mm, 
8,49 gr. KÇG11.ENV10.

Res. 7: Bizans sikkesi, bakır. VI. Leon dönemi. Ön yüzde İmparator Leon’un büstü ile + LEOn bASILEVS ROM 
yazısı; arka yüzde dört satır halinde + LEOn En ΘEΟ bASILEVS ROmEOn yazısı yer alır. 25 mm, 9,05 gr. 
KÇG13.ET151.

Res. 8: Bizans Anonim sikkesi, bakır. III. Romanos dönemi (1028-1034). Ön yüzde İsa’nın büstü; arka yüzde ha-
çın kolları arasında üç satır halinde IS XS bASILE bASILE yazısı yer alır. 30 mm, 7,26 gr. ITA 2011-INC.ENV01 
(yüzey buluntusu).

Res. 9: Osmanlı sikkesi, gümüş (20 para). II. Mahmud dönemi (1808-1839). Ön yüzde çelenk içinde padişahın 
tuğrası, çevrede bitkisel bezeme; arka yüzde çelenk içinde 28/duribe fi Kostantiniyye 1223 yer alır. 20 mm, 1,52 
gr. KÇG11.ENV28.

Res. 10: Osmanlı sikkesi, nikel (10 para). V. Mehmed Reşad dönemi (1909-1918). Ön yüzde noktalı bordür içinde 
padişahın tuğrası, sağda, Reşad, sene 7 ve çevrede: hürriyet, müsavat, adalet; arka yüzde, ortada 10 para, çevrede 
Devlet-i Osmaniyye Kostantiniyye 1327 yer alır. 20 mm, 1,52 gr. KÇG13. ET137.

Res. 11: Bizans terazi ağırlığı, bronz. 5-6. yüzyıllar. Üç-uncia. Ön yüzde kilise cephesi, birim işareti Gο Γ ve 
ΘEΟȣ XAΡΙC (Tanrı’nın İnayetiyle) yazısı yer alır. 29x29x11 mm, 80,22 gr. KÇG12.ENV04.

Res. 12: Bizans terazi ağırlığı, bronz. 9-11. yüzyıllar. 1 Nomisma. Ön yüzde, merkezi çukur nokta etrafında iç içe 
daireler; arka yüz, düz. 17x1 mm, 4,04 gr. KÇG13.ET341.
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Çiz. 1: Altın sikkelerin bulunduğu açmanın planı.

Res. 1: Altın sikkelerin bulunduğu açmanın görünümü.
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